
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 87 del 30.12.2020       
 

 

 

Oggetto: Censimento permanente popolazione 2021. Costituzione Ufficio Comunale di 

Censimento. 

 

L’anno duemilaventi addì 30 mese di Dicembre alle ore 12,30 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO       X 

MALETTA Daniele  ASSESSORE X                                        
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Carmelo Pitaro il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

Oggetto: Censimento permanente popolazione 2021. Costituzione Ufficio Comunale di 

Censimento. 

      LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, 

commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti della Popolazione in 

attuazione della normativa di cui al regolamento CE del 9.7.2008, n.763/2008 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio Europeo; 

 

Rilevato che il Comune di Scigliano risulta rientrare nel piano di campionamento annuale, 
(rilevazione Areale e rilevazione da Lista); 

 

Vista la circolare Istat n.1d prot. n.2084551/20 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2020 e attività propedeutiche edizioni 2021 e 
successivi; 

 

Rilevata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), al quale, secondo 
quanto disposto dal Piano generale di censimento, spettano i seguenti compiti 

- mettere in pratica le disposizioni emanate da11'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e 
di svolgimento delle rilevazioni; 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e 
dalle circolari del1'Istat; 

- selezionare e nominare i rilevatori e gli operatori di back-office; 

- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 
all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 
comunali utilizzando i materiali predisposti da1l'Istat; 

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

- accertare eventuali casi di violazione dell'obb1igo di risposta da parte delle famiglie, dandone 
tempestiva comunicazione all'Istat; 

redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i - 
tempi stabiliti da11'Istat; 

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (Es. campi rom, aree 
inagibili, indirizzi speciali, ecc); 

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat. 

 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’ufficio comunale di censimento 

trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da Parte dell’Istat; 

 



1. il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, e successive modificazioni; 

2. il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

3. lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

4. il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, recante:” Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

5. la legge 7 agosto 1990, nr.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

DELIBERA 

 

Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) così composto: 

- Benigno Giovanni Battista - Responsabile censimento; 

- Astorino Francesca collaboratore - rilevatore; 

- Grande Giuseppe collaboratore - rilevatore. 

-Manfredi Franca Brunella – collaboratore rilevatore 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
F.to (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Dr. Carmelo Pitaro) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

Favorevole    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                       F.to (Benigno Giovanni Battista) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 08.01.2021 al 23.01.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr. Carmelo Pitaro) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 08.01.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr. Carmelo Pitaro) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza 08.01.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari.  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 08.01.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr. Carmelo Pitaro) 
 


